
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯХанты-Мансийский автономный округ – Югра(Тюменская область)Автономное учреждение профессионального образованияХанты-Мансийского автономного округа – Югры«ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ ТЕХНОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ»(АУ «Ханты-Мансийский технолого-педагогический колледж»)

ПРИКАЗ

31.10.2023 № 10/02-ос-594

О проведении конкурсаучебно-методических разработок
На основании решения, принятого по результатам совещания регионального учебно-методического объединения среднего профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (РУМО СПО ХМАО-Югры), протокол №3 от26.10.23. В целях повышения качества реализации федеральных государственныхобразовательных стандартов среднего профессионального образования, методическогообеспечения образовательного процесса, совершенствования педагогического мастерства,распространения передового педагогического опыта педагогических работников среднегопрофессионального образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить положение о конкурсе учебно-методических разработок средипедагогических работников среднего профессионального образования«Педагогическая задУМКа», РУМО СПО ХМАО-Югры (далее по тексту«Положение о конкурсе») Приложение 1.2. Назначить дату проведения конкурса учебно-методических разработок средипедагогических работников среднего профессионального образования«Педагогическая задУМКа» (далее по тексту «Конкурс») c 01.11.2023 по 08.12.20233. Утвердить состав оргкомитета и жюри Конкурса Приложение 2.4. Старшему методисту отдела методического обеспечения и мониторингаобразовательной деятельности Лыковой Е.В.:4.1. организовать распространение информации о проведении Конкурса средипедагогических работников профессиональных образовательных организацийХМАО-Югры.4.2. обеспечить сбор направленных материалов конкурсантов в соответствии сПоложением о конкурсе.4.3. обеспечить подготовку работы конкурсного жюри в соответствии с Положениемо конкурсе.4.4. по результатам конкурса обеспечить распространение лучших работ участниковКонкурса среди профессиональных образовательных организаций ХМАО-Югры.5. Заместителю директора по управлению проектами в сфере образования ШалуновуИ.Е. обеспечить приобретение призов для победителей Конкурса и расходныхматериалов для работы жюри.



6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора поуправлению проектами в сфере образования Шалунова И.Е.

И.о. директора ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат00B126A93657A7C45521E636C6C0CD4199Владелец Смирнов Евгений ЮрьевичДействителен с 22.11.2022 по 15.02.2024

Е.Ю. Смирнов



Приложение 1к Приказу о проведении конкурсаучебно-методических разработок
ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе учебно-методических разработок среди педагогических работников
среднего профессионального образования

«Педагогическая задУМКа», РУМО СПО ХМАО-Югры
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цель, основы организации и проведения
конкурса учебно-методических разработок (УМК) педагогических работников среднего
профессионального образования (далее – Конкурс), проводимого региональным учебно-
методическим объединением среднего профессионального образования Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры (РУМО СПО ХМАО-Югры).

1.2. Конкурс проводится с целью повышения качества реализации федеральных
государственных образовательных стандартов среднего профессионального образования,
методического обеспечения образовательного процесса, совершенствования
педагогического мастерства, распространения передового педагогического опыта
педагогических работников среднего профессионального образования.

1.3. Задачи Конкурса:
-активизация работы педагогических работников среднего профессионального

образования округа;
-выявление и представление лучшего опыта;
-отбор и создание фонда лучших учебно-методических разработок.

2. Участники конкурса
2.1. Конкурс проводится среди педагогических работников, реализующих

программы среднего профессионального образования в ХМАО-Югре.
2.2. Форма участия в Конкурсе заочная.

3. Оргкомитет конкурса
3.1. С целью обеспечения проведения Конкурса формируется оргкомитет из

руководителей отделений РУМО СПО ХМАО-Югры.
3.2. Функциями оргкомитета являются:
-прием и регистрация заявок и работ на участие в Конкурсе;
-рассмотрение и утверждение итогов работы жюри;
-награждение победителей.
3.3. Оргкомитет имеет право:



-отказать заявителю на участие в Конкурсе на основании несоответствия
представленных материалов требованиям Конкурса;

-наградить участника специальным призом.
3.4. Обязанности оргкомитета:
-создание равных условий для всех участников Конкурса;
-обеспечение гласности проведения Конкурса.

4. Сроки и порядок проведения конкурса
4.1. Конкурс проводится с 01 ноября по 7 декабря 2023 года. Подведение итогов

Конкурса - 8 декабря 2022 года.
4.2. Конкурс проводится заочно по следующим номинациям:
- «Методическая разработка учебного занятия (план-конспект или технологическая

карта)»;
- «Контрольно-оценочные средства результатов освоения дисциплины,

междисциплинарного курса, профессионального модуля»;
- «Оценочные материалы для текущего контроля результатов освоения рабочей

программы дисциплины, междисциплинарного курса, практики (комплекты тестовых
заданий, кейсов и др.)».

4.3. Основанием для регистрации участника является представление учебно-
методической разработки в электронном виде от методической службы
профессиональной образовательной организации. Одна образовательная организация
вправе представить не более 3 (трех) методических разработок в каждой номинации.

4.4. Требования к оформлению документов, представляемых на Конкурс:
- учебно-методические разработки должны быть представлены в электронном виде;
- материалы принимаются на электронный адрес: lykova.ev@hmtpk.ru, в теме письма

необходимо указать – материалы «Педагогическая задУМКа 2023», в содержании письма
указать наименование образовательной организации, ФИО участников по номинациям и
приложить соответствующие материалы;

- материалы будут размещены в облачном хранилище, в соответствующей
номинации папке: облачная папка «Педагогическая задУМКа» 2023:
https://disk.yandex.ru/d/loatiyTn2zrG9A;

- оформление текста: стиль шрифта - Times New Roman, размер шрифта – 12 кегль,
цвет шрифта – черный, размеры полей: 10 мм - правое поле, 30 мм – левое, верхнее и нижнее
поля по 20 мм, текст работы следует печатать через 1,5 интервала (в таблицах 1 интервал
и размер шрифта – 10 кегль); разрешается использовать компьютерные возможности

lykova.ev@hmtpk.ru
https://disk.yandex.ru/d/loatiyTn2zrG9A


акцентирования внимания на определенных терминах, выводах и др., применяя шрифты
разной гарнитуры:

- представленные на конкурс разработки не должны содержать плагиат и другие
формы нарушения авторских и смежных прав, а также дублировать прошлогодние
материалы!

4.5. Представляя работы на Конкурс, автор даёт разрешение на использование
представленного им материала организаторами Конкурса в любых целях, связанных с
проведением самого Конкурса, а также для публикации и размещения в СМИ.

4.6. Конкурсные материалы принимаются до 30 ноября 2023 года.
Материалы, представленные позже указанного срока, к рассмотрению не

принимаются.
4.7. Критерии оценки конкурсных материалов:
- соответствие содержания материалов федеральному государственному

образовательному стандарту среднего профессионального образования;
- технологичность (возможность использования другими педагогами);
- структурированность (понятная всем пользователям структура изложения);
- логичность (содержание материалов соответствует логике изучения дисциплины,

междисциплинарных курсов, профессионального модуля);
- доступность (язык изложения понятен, смысл текста воспринимается однозначно);
- адекватность (содержание материалов соответствует целям, уровень сложности

оптимален для данной категории обучающихся).
4.8. Значение каждого критерия оценивается по шкале от 0 до 3-х баллов.

5. Жюри конкурса
5.1. Для организации и проведения Конкурса создается жюри. В состав жюри могут

входить руководители и члены отделений РУМО СПО ХМАО-Югры. Состав жюри
формируется и утверждается решением РУМО СПО.

5.2. Члены жюри обязаны:
- соблюдать Положение о Конкурсе;
- использовать в своей работе критерии оценки конкурсных материалов,

утвержденные оргкомитетом Конкурса;
- проводить оценку конкурсных работ.
5.3. Члены жюри имеют право:
- вносить предложения по совершенствованию процедуры проведения Конкурса;
- вносить предложения о поощрении участников Конкурса специальными призами;
- высказывать своё мнение при обсуждении итогов Конкурса.



5.4. Председатель жюри обязан:
- знать порядок работы жюри;
- вести наблюдение за соблюдением данного Положения;
- назначать заседания жюри Конкурса;
- рассматривать все работы победителей, призеров; вести конкурсную

документацию;
- консультировать членов жюри по вопросам процедуры проведения Конкурса;
- подготовить аналитическую информацию по итогам Конкурса.
5.5. Председатель жюри имеет право:
- решающего голоса;
- проводить открытые обсуждения с членами жюри.
5.6. Результатом работы члена жюри является заполненная и подписанная

экспертная карта. Экспертные карты выдаются каждому члену жюри перед началом работы
(приложение).

5.7. Информация, содержащаяся в экспертных картах жюри, является
конфиденциальной.

5.8. Решение жюри оформляется протоколом за подписью председателя жюри.
6. Подведение итогов Конкурса

6.1. Победители Конкурса в каждой номинации определяются по суммарным
баллам. При равенстве баллов у двух участников вопрос решается большинством голосов
членов жюри в открытом голосовании, при равенстве голосов решающий голос имеет
председатель жюри.

6.2. Итоги Конкурса фиксируются протоколом решения Конкурсного жюри.
6.3. Победитель и призеры Конкурса в каждой номинации награждаются
дипломами I, II и III степени.
6.4. Участникам Конкурса вручаются сертификаты участника Конкурса.
6.5. Итоги Конкурса размещаются на странице РУМО СПО ХМАО-Югры.
6.6. По решению оргкомитета и жюри Конкурса учебно-методические разработки

победителей и призеров могут быть представлены для участия в федеральном конкурсе.



Экспертная картаоценки учебно-методических разработокпедагогических работников среднего профессионального образования«Педагогическая задУМКа», РУМО СПО ХМАО-Югры
Ф.И.О. участника конкурса:_____________________________________________________________________________Номинация конкурса:_____________________________________________________________________________№п/п Критерии оценивания материалов Количество баллов покритерию(0 - 3) балла1 Соответствие содержания материалов федеральномугосударственному образовательному стандартусреднего профессионального образования2 Технологичность (возможность использованиядругими педагогами)3 Структурированность (понятная всем участникам,компактная структура изложения)4 Логичность (содержание материалов соответствуетлогике изучения дисциплины, междисциплинарныхкурсов, профессионального модуля)5 Доступность (язык изложения понятен, смысл текставоспринимается однозначно)6 Адекватность (содержание материалов соответствуетцелям, уровень сложности оптимален для даннойкатегории студентов)
0 баллов – не соответствует1 балл – низкий уровень2 балла – средний уровень3 балла – высокий уровень
Член жюри: ________________________/_____________________/Дата: ____________



Приложение 2к Приказу о проведении конкурсаучебно-методических разработок

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА И ЖЮРИ КОНКУРСА
Председатель жюри – Лыкова Екатерина Валерьевна, председатель РУМО СПО ХМАО-Югры.
Члены жюри:
1. Голоднева Н.Н., руководитель отделения РУМО СПО «Педагогика», методист АУ ПО

«Ханты-Мансийский технолого-педагогический колледж»
2. Чернышева А.С., руководитель отделения РУМО СПО «Сварочные технологии»,

методист АУ "Нефтеюганский политехнический колледж"
3. Гиршевич О.Л., руководитель отделения РУМО СПО «Сервис», преподаватель БУ

«Няганский технологический колледж»
4. Мамаева С.В., руководитель отделения РУМО СПО «Информационные технологии»,

методист БУ «Советский, политехнический колледж»
5. Сазонова Н.А., руководитель отделения РУМО СПО «Медицина», к.б.н. начальник

управления по учебно-методической работе БУ «Ханты-Мансийская государственная
медицинская академия»

6. Волкова А.В., руководитель отделения РУМО СПО «Экономика и правовая
деятельность», преподаватель АНПОО «Сургутский институт экономики, управления
и права»

7. Игонина О.П., руководитель отделения РУМО СПО «Строительные технологии»,
заведующий отделением БУ «Нижневартовский строительный колледж»

8. Мартыненко Л.Р., руководитель отделения РУМО СПО «Искусство», заведующий
методической комиссие БУ «Нижневартовский социально-гуманитарный колледж»

9. Тихонова И.А., заместитель директора по учебно-производственной работе БУ
«Лангепасский политехнический колледж»

10. Мирошниченко И.В., преподаватель АУ «Сургутский политехнический колледж»


